




















L/A “Seda” drāmas kolektīva 
izrāde viencēliens 
“Karstā diena”





1962. gads



A. Upīša viencēliens  
“Mācītāja Strautmaņa 
kārdināšana”

Lomās: 

M. Berga, G.Pušpure,

P. Miglavs







A. Jansona 
3 cēlienu luga
“Ne jau vienmēr 
izdabāsi”.









Režisori

































Skats no izrādes P. Putniņš «Kāzas kāzās «
Pie Jeru skolas internāta ēkas.





Afišu veidoja Dzintra Vende























Izraksti no veciem laikrakstiem:



1926. gads

1926. g. 7. martā - Jeru pagasta aizsargu nodaļa bija sarīkojusi 

priekšlasījumu, teātri Endzeles muižas jaunremontētā biedrības 

zālē. Tā šoreiz ar labiem panākumiem izrādīja drāmu „Cīņā par 

Latviju“. Pirms teātra notika Saeimas deputāta Mīlberga

priekšlasījums par Valsts drošību un tautas labklājību. Izrīkojumā 

klāt bija vietējā aizsargu eskadrona komandieris Kalniņš. 

( Aizsargs; 01.03.1926;)



1929. gads

Pirmos Vasaras svētkos Jeru pagasta izglītības biedrība “Stars” sarīkoja 

Jeru pagasta izrīkojuma zālē  Endzeles muiža (pilī) savu jaunatnē iecienīto balli 

– teātri, uzvedot Puliera Padēla ( Edvards Vulfs) lugu “Līnis murdā “. Kaut gan 

izrādes sākums bija paredzēts plkst.19.00, skatītāju  trūkuma dēļ  tas sākās tikai 

ap plkst. 22.00 , pie tam vēl skatītāju sastāvs bija ļoti šķidrs. Par aktieru 

apmierinošo un nogludināto spēli jāpateicas Sergejam Apsītim, kas savus 

režisora pienākumus bija godam veicis. Līdz spēlēja tas rakstnieka Dika lomā. 

Vispusīgi apmierinoša bija arī Holla, kura ar savu temperamentu izsauca 

skatītāju jūtamu piekrišanu. Pats Līnis -Tupuriņš – atgādināja gan drīzāk “samu”, 

ne līni un vairāk smīdināja publiku ar savu izskatu, nekā ar spēli.

Izrīkojums atstāja patīkamu noskaņojumu, ja tādu nevarēja izjaukt 

uguns nogriezēja smilšu birdināšana uz publikas kamiešiem un pakaušiem un 

iepriekšējo sēdētāju neērtības, kuriem nācās savas kājas “sabrāļot “ar četrām 

“ložā” sēdošām garderobistēm. (Rūjienas Ziņas; Nr.41;07.06.1929.)



1930. gads Jeru pagasta aizsargi un aizsardzes 1. Lieldienas svētkos 

20. aprīlī sarīko Endzelē teātra izrādi Jāņa Lejiņa 5 cēlienu joku 

lugu “Nebrauc tik dikti” skolotāja Dzilnas režijā. Luga bija labi 

iestudēta. Labi savas lomas tēloja Mikus (A. Medenis), Juris (V. 

Mednis), Ilga (Z. Lauberte), Laima (M. Stiere), Žagars (A.Dzilna). 

Arī pārējie aktieri spēlēja labi. Tikai dažas vietās temps bija 

drusku par ātru. Vakars bija kupli apmeklēts.

(Rūjienas Balss; 09.05.1930; Nr. 53.)



1930. gads 

Karoga 
svētki Jeros

« … Pēc tam jaunatnes biedrības darbinieki rādīja savas spējas skatuves 

mākslinieku gaitās. Parasto vieglo, pat banālo komēdiju vietā šoreiz skatītāji bija 

spiesti noraudzīties Ernesta Arņa trīs cēlienu skatu lugas “Virsmežziņa māja"

atveidojumā. Luga, kurā gandrīz pilnīgi izslēgtas komiskas situācijas un tipi, rāda 

drāmu, kāda risinās ģimenē, kur vecāku mīla pret bērniem nav vienādi sadalīta. 

Tā rāda purvu, kurā grimst gan pilsētas ierēdņi, gan lauku ļaudis, bet kuru izbrist 

spēja nepietrūkst tikai retam. Tā sakot — korupcijas purvs. Un ja šā purva bridēja 

ceļā stājas mīla . . . Visu atzinību aktieriem un režisoram, ja ikviena izrāde uz 

lauku skatuvēm būtu tā sagatavota, tad apklustu pārmetumi par teātra 

profanāciju, kumēdiņiem teātra vietā utt. Jerieši var būt lepni ar saviem 

aktieriem, sevišķi jaunajiem. Paša režisora, (skol. Dzilnas) virsmežziņa Vītols, 

Cīruļa „prāta un aprēķina cilvēks” M. Stieres lauku meiča Anna, Medņa Andrejs, 

ari Medeņa muitnieks Vilis un Salmiņa kautrais Liepa — pilnīgi apmierinoši tēli. 

Arī māte (Rāva) un Velta (Broša) tika ar savām lomām galā. Izrādei sekoja viesīgā

sadzīve. Braši spēlētāji Sedas orķestrim, braši dejotāji jeriešiem. Žēl tikai, ka 

dažam labam galva bij “mazliet silta”. Ja ne tas, tad vislabākām atmiņām varētu 

šķirties no Endzeles pils, lai rīta  stundā ļautos motoram sevi vizināt uz Rūjienu. » 

Ad. ( Rūjienas Balss; Nr.55. 23.05.1930.)



1930. gads

„Priecīgais saimnieks “ Jeros. Jeru pagasta „Jeru" 6-klasīgās  pamatskolas 

padome 2. novembrī  plkst.7 vakarā Jeru pag. izrīkojumu zālē (Endzeles

muižā) rīko teātra izrādi. Uzvedīs J. Akuratera 4 cēlienu  komēdiju 

”Priecīgais saimnieks." Saviesīgā vakarā spēlēs ”Sedas " orķestris. 

Izrīkojuma atlikums par labu skolas vajadzībām. 

(Rūjienas Balss, Nr.78.31.10. 1930.)

Vēlāk seko atsauksme: «Izrādīja J. Akuratera 4  cēlienu komēdiju  

“Priecīgais saimnieks”. Aktieri bija pielikuši pūles, lai komēdijā uzsvērto 

domu atdzīvinātu uz skatuves. No atsevišķiem tēlotājiem izcēlās 

A.Mušperts kā Pēteris Grotans un M. Stiere kā Marianna. Pēc teātra 

sekoja saviesīgs vakars ar dejām. Kā nosodāma parādība atzīmējama dažu 

pusaudžu ālēšanās. Jāvēlas, lai turpmāk policija spertu enerģiskākus soļus 

huligānu savaldīšanā. Sakarā ar stipro lietus gāzi, izrīkojums bija vāji 

apmeklēts. Inars ( Rūjienas Balss, Nr.79 06.11.1930.)



1931. gads 
Jeri

Izrīkojums. Jeru 6 klasīgā pamatskolas padome sarīkoja 1. Lieldienu teātra izrādi. Pēc 

ilgāka laika Rūjienas apkārtnē atkal rādīja Blaumaņa “Indrānus”. Apsveicams solis –

dot daudzo seklo komēdiju starpā arī kādu augstākas vērtības darbu. Bailes, ka 

apmeklētāji vērtīgākus darbus neizpratīs vai pārpratīs izrādījās nedibinātas. 

Apmeklētāji sekoja izrādei ar lielāko uzmanību. Nedzirdēja arī nevienas piezīmes (citās 

izrādēs tas pie mums ir parasta lieta)

Pēdējo cēlienu laikā laba daļa apmeklētāju raudāja, tā tad „Indrānu" laiki vēl mums 

nemaz nav tik tāli un sveši. Izrādes vadītājiem šoreiz reti labi bija veicies ar lomu 

sadalīšanu. Katrs bija savā vietā, tāpēc izrāde noritēja visumā labi. No spēlētājiem it 

sevišķi atzīmējami J. Pūce 

(Indrānu tēvs) un Z. Lauberts (Ieva). Raksturīga - gan mazā lomā - M. Pūce (Līze); V. 

Mednis labi izpratis Edvartu, bet dažās vietās bij mazliet nedrošs. Tāpat A. Burva 

(Indrānu māte). Arī pārējie - Tupuriņš (Kaukēns). Galzone (Guste), Aparjods (Noliņš). 

Brīnums (Edžiņš). Pelēkais (Irbe) - veica labi savas lomas. Pēc izrādes bij dejas. 

Apmeklēts vidēji.

(Rūjienas Domas; Nr. 10; 14.04.1931)



1931. gads
Dramatiski kursi.

Jeru izglītības biedrībā “Stars” 
valde savā 29. novembra sēdē 
nolēmusi sarīkot, pirmajos 
Ziemassvētkos teātra izrādi. Lai 
papildinātu aktieru saimi, tad 
apmēram 2 nedēļas pirms 
Ziemassvētkiem nolēma sarīkot 
bezmaksas dramatiskos kursus. Par 
kuru vadītāju un režisoru aicināts 
Feldmaņa dramatisko kursu 
audzēknis Pēteris Dumpis. Tas savu 
piekrišanu jau devis. Interesentiem 
tuvākās ziņas, kā arī kursu sākuma 
dienu, dabūjamas Jeru 6-kl. 
pamatskolā (Endzelē) pie skolot., 
vai pa telefonu Rūjienā 134.

Aktieris Pēteris Dumpis dzimis 
1909. gada 19. septembrī Rīgas apriņķa 
Katlakalna pagastā. Absolvējis Rīgas 
Valsts tehnikumu, 1931. gadā –
E. Feldmaņa teātra kursus. Spēlējis 
Pārdaugavas teātrī. No 1934. līdz 
1940.gadam bija Liepājas teātra 
vadošais aktieris, tad Dailes teātra 
aktieris (1940–1944), mazo lomu 
tēlotājs. 1944.gadā iesaukts Vācijas 
armijā, pēc kara palika Vācijā. No 1946. 
gada darbojies Mērbekas Latviešu 
teātrī. No 1950. gada Ņujorkā, ASV, 
namdaris. Spēlējis Amerikas Latviešu 
teātrī.
Miris 1993. gada 22. janvārī Ņujorkā



Izrīkojums

Jeru 6-kl. pamatskola  6. decembri bija sarīkojusi muzikāli dramatisku vakaru. 
Vakaru kuplināja Jeru aizsargu koris diriģenta Voldemāra Aparjoda vadībā. 
Dziesmas visumā iestudētas labi. Dažas intonācijas neskaidrības bija lielākās 
dziesmās (Jurjāna “Uz augšu”). No izpildītām dziesmām gandrīz visas(6) jaunas. 
Šī šinī rudenī bija kora otrā debija.
Pēc kora dziesmām sekoja teātra izrāde. A. Saulīša “Vienprātības komiteja”
Lugas izrāde noritēja dzīvi (sevišķi 1. cēliens). Labākie savās lomās – S. Apsītis 
(Visainis), Tupuriņš (Metens), Lauberte (Saldums j.) Pēc priekšnesumiem sekoja 
deja.



1932. gads Jeru izglītības biedrība “Stars” 1932. gada 31. janvārī atkārtoja dramatiskos 

kursos sagatavoto M. Dišleres lugu “Studentes vasara “. Ieejas maksa bija 

nolikta ļoti zeme un pa daļai tāpēc izrāde bija pulcinājusi pilnu zāli 

apmeklētāju. Izrāde noritēja visumā ļoti labi. Daži štati bij pat labāki kā 

pirmizrādē (3. cēliens)

Almas lomas tēlotājas M. Breicis slimības dēļ bija izdarītas dažas pārmaiņas 

tēlotājos: Alma lomu tēloja M. Kalniņa, Alīdu - M. Pūce, Pēteri šoreiz tēloja 

V. Mednis (pirmizrādē režisors P. Dumpis) Visi, neskatoties uz mazo 

mēģinājumu skaitu, savas lomas veica vairāk kā apmierinoši. Citas lomas 

tēloja agrākie tēlotāji tāpat, vai drusku labāk kā pirmizrādē. Teātra izrādei 

sekoja deja. Deju bieži vien mums traucē pāris pazīstamu dauzoņu. Šoreiz to 

nebija un tāpēc viss vakars noritēja reti lielā saskaņā. 

(Rūjienas Balss Nr. 142; 05.02.1932.)



1932. gads

1932.gada 14.februārī – notika Izglītības biedrības “Stars” teātra J. 
Vainovska (Sukubura) lugas “Lielais vinnests” izrāde.  Teātra izrādē šoreiz 
visi jaunie aktieri, tāpēc arī vienā otrā vietā nebij gluži tāda  kā to varēja 
vēlēties. Siliņš ( Salmiņš ) Lapsiņa (Kabatiņa m.), Kalcenavs ( Kabatiņš ), 
Liepiņa ( Liene) . Labi bija arī mazāko lomu tēlotāji. Vairāk dzīvības gan 
varēja vēlēties galvenās lomas tēlotājam Grīnliņam (Stilbainis) -
Nedeklamēt , bet dzīvot!. 
(Rūjienas Balss Nr.145; 26.02.1932.)



Oleru skolā izrādīta Biļibina luga “Pieklājība”.

1936. g. 20. septembrī Jeru 6. klasīgās pamatskolas padome Endzelē rīko 

teātra izrādi ar sekojošu deju. Uzvedīs igauņu rakstnieka Risberga 

4.cēlienu komēdiju “Nolādētās mājas”

(Rūjienas Vēstnesis; Nr.247; 18.09.1936.)

Gatavojas Draudzīgā aicinājuma 5 gadu atcerei. Jeru pagasta valde kopā 

ar citām organizācijām pulcēsies Endzeles skolā. Pēc atklāšanas akta, 

uzvedot E. Vulfa lugu «Rožainās dienas», Dailes teātra aktiera A. 

Stubova iestudējumā.

1935. gads

1940. gads



Izmantotie avoti:

• Vienu vakaru Endzelē. - Rūjienas Domas. - Nr.98, 14.02.1933

• Karoga svētki Jeros. - Rūjienas Balss. - Nr.55, 23.05.1930

• 1929. gada vasaras svētkos. - Rūjienas Ziņas. - Nr.41, 07.06.1929

• Ausma, L. - Padomju Jaunatne. - Nr. 170, 28.08.1952

• www.periodika.lv

• Jeru pagasta muzeja novadpētniecības materiāli

• B. Mūrnieka , Dz. Vendes fotogrāfijas


